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a cigányteleptől 
Tamás Ervin és Révész Tamás riportkötete 

Magyarországon csaknem 
350 ezer cigány él, akik a 
néprajzi sajátosságok elle-
nére sem alkotnak nemzeti-
ségi csoportot 1968-ban ala-
kult a helyzetük javításával 
foglalkozó tárcaközi bizott-
ság, előzően az MSZMP K B 
Politikai Bizottsága hozott 
elvi jelentőségű határozatot, 
tavaly nyáron pedig a Mi-
nisztertanács tárgyalta átfo-
góan a beilleszkedés lehető-
ségeit módozatait. 1961-ben 
a munkaképes cigányoknak 
egyharmada dolgozott rend-
szeresen, tíz évvel később 
viszont egy felmérés szerint 
a munkaképes korú férfiak 
háromnegyedének volt már 
állandó, s mintegy 6 száza-
lékának ideiglenes munkavi-
szonya. A cigányok négyötöde 
falun él, de a keresőknek 
csak 13 százaléka dolgozik 
a mezőgazdaságban. Rendkí-
vül kevés a szakmunkás, 
gyakran változtatnak mun-
kahelyet, 1964-ben kormány-
határozat intézkedett a szo-
ciális körülményeknek meg 
nem felelő telepek felszámo-
lásáról. Az akció kezdete óta 

1975-ig az állam 700 mil l ió 
forint hitelt adott nekik, ám 
jelenleg is még majd 30 ezer 
telepi lakás van az ország-
ban: a családok egy része, 
ha akarna sem tudna meg-
birkózni a lakásépítés, lakás-
vásárlás terheivel. 

Ilyen és ehhez hasonló, 
száraz tényeiben is meggon-
dolkodtató adatokkai szegi 
be Tamás Ervin könyvhétre 
megjelent riportkötetét (Bú-
csú a cigányteleptől). Beve-
zeti pedig történelmi doku-
mentumok ' puritán célzatos-
sággal válogatott-összeillesz-
tett kalauzával, ahonnan a 
cigánykérdés messzi száza-
dok könyörtelen törvénycik-
kelyeiből, leírásokból, tanul-
mányokból feslik elő, ami 
a tudati folyamatokat illeti, 
ma sem érvényesül. Közben 
nyolc riport: a kiskunmajsai 
telepről: a megvásárolt falu-
ról, Alsószentmártonról; ma-
gyar fiú és cigány lány es-
küvőjéről Pályiban; a buda-
pesti munkásszállásról: a 
volt uradalmi kastélyban 
berendezett csapi cigánykol-
légiumról stb. Putrik mélyé-
ről, tanácsházi beszélgetések-

ből, vályogvetők mellől, ital-
boltból és vonatok kártyá-
zóinak térdasztaláról fölszip-
pantva a képzeletnek tán 
romantikus, sűrű valóság-
helyzeteiben azonban ellent-
mondásokkal terhes gondola-
tait. Mi kell ahoz, hogy fon-
tos és gondos határozatokon, 
erkölcsi és anyagi segély-
akciókon túl egyszer meg-
szűnjék a cigánykérdés? Az 
életforma megnyugtató és 
általános érvényű változása 
éppúgy függvénye, mint a 
jelen tudati állapotainak 
változása. Ez utóbbihoz já-
rul hozzá Tamás Ervin 
könyve. A szerző Szegeden 
dolgozik, a Népszabadság tu-
dósítója, mostani publiká-
cióit ugyanaz a probléma-
érzékenység, feszes logikai 
rend, élvezetesen leíró stílus 
jellemzi, melyek napi anya-
gaiban is föllelhetők. A ki-
advány jeles értéke a társ-
szerző Révész Tamásnak ri-
porteri erényeket művészi 
hőfokon hordozó, emocioná-
lis töltésű fotóanyaga. (Meg-
jelent 11 ezer példányban, a 
Kossuth Könyvkiadónál.) 

N . L 

Díjnyertes 
szegedi könyvek 

A Szegedi Nyomda évek 
óta az élvonalban szerepel 
kifogástalanul előállított ter-
mékeivel. A Nyomdaipari 
Egyesülés zsűrije néhány 
héttel ezelőtt értékelte az 
elmúlt év legszebb könyveit. 
Közülük 13 szegedi könyv 
diplomát nyert. Kiváló 
nyomdaipari termék címmel 
és diplomával tüntették ki 
a következő műveket: Nagy 
Elemér: Mai f inn építészet; 
F. Kárteszi: Introduction to 
Flnite Geometries; Wataru 
Mayeda: Alkalmazott gráf-
elmélet; Publicationes Ma-
thematicae; Gépipari meósok 
zsebkönyve. 

A Jó minőségű nyomda-

ipari termék címet érdemel-

te ki és mellé a kifogástalan — Évente két alkalommal 
munkát elismerő oklevelet a értékeli zsűrink azokat a 
következő nyolc kötet: Dr. könyveket, amelyekkel bene-
Házmán István: Elektronikai vezünk az országos verseny-
alapáramkörök; Erdős Péter: re — mondta Wenner Lajos, 
Bér, profit, adóztatás; De- a termelési osztály helyettes 
composition . . L i t e r a c y and vezetője. Általában 10—15 
Social Change; Grundlagen könyvünk nyer diplomát, és 
de Geometrie; Operációku- ez azt jelenti, hogy a válla-
tatás a gyakorlatban; Analy- lat a negyedik-ötödik helyet 
sis Mathematica; Sárközi foglalja el a versenyző 
András: Számelmélet. nyomdák között. 

A könyvhét e s e m é n y e i 
A mai eseménysor két 

rendhagyó irodalomórával 

kezdődik; a Gagarin iskolá-

ban Annus József, a Ven-

déglátóipari Szakmunkás-

képző Intézetben Sz. Lukács 

Imre lép a katedrára. 11 
órakor Annus József, dél-
után háromkor Császár Ist-
ván dedikálja könyvét a Ká-
rász utcában, aki ezután az 
ifjúsági könyvtárban talál-
kozik olvasóival. 

Meditáció egy vetélkedőről 
Beszélgetéstöredék egy régi 

jegyzetfüzetből: 
— Eloltottam a lámpákat. 

Bezártam a házat. Baktattam 
hazafelé, és gondolkodtam. 

— Miről? 
— Arról, hogy a munkám 

a háziasszonyéhoz hasonlít, 
aki bíbelődik egy napig a 
vasárnapi ebéddel. A család 
aztán tíz perc alatt eltünteti 
a remekművet. 

— Nem hisz a munká ja ér-
telmében? 

A kisvárosi kultúrház elő-
adója tétova mozdulatot tett: 

— Talán hiszek benne, csak 
az zavar, hogy nem tudom 
megmérni. Az, hogy hányan 
voltak itt, nem objektív 
mérce. 

— Akkor? 
— Nem tudom. 
(Később hallottam, hogy az 

.előadó elhagyta a pályát. A 
biztosítási szakmában he-
lyezkedett el, ahol majdnem 
kétszer annyit keresett. A 
riportot nem írtam meg.) * 

Zsűritag voltam a Munka 
és műveltség vetélkedő vá-
rosi döntőjén. A Juhász Gyu-
la Művelődési Központ mun-
katársai napokkal a verseny 
előtt elküldték a játék for-
gatókönyvét. Amikor először 
végiglapoztam, meghökken-
tem egy kicsit. Sokallottam 
a befektetett munkát. Egy 
körülbelül háromórás vetél-
kedő előkészítésén ennyit fá-
radozni, ilyen pontos ko-

reográfiát készíteni hozzá? 
Vajon megéri? 

Megéri. 
A vetélkedő kötelező isme-

retanyaga társadalmunk, a 
munkahelyi élet és a világ-
politika időszerű kérdéseit 
ölelte fel. A részt vevő tizen-
egy szocialista brigádnak 
számol kellett adnia arról, 
hogy mennyire járatos a 
Mindenki iskolájának tan-
anyagaban. A verseny végén 
Csongrád megye művészeti 
életéről, itt született irodal-
mi és képzőművészeti alko-
tásokról, színházi előadások-
ról kellett élményadóan be-
számolniuk. 

Talán mondanom sem kell, 
hogy a zsűri nehéz helyzet-
ben volt. Két csapat ugyan-
is, a Moziüzemi Vállalat No-
vember hetedike és az olajo-
sok Múnnich Ferenc brigád-
ja minden • kérdésre olyan 
nagyszerű feleleteket adott, 
hogy Surányi Róbertné, a 
zsűri elnöke alig győzte 
emelgetni a táblát, rajta a 
maximálisan adható tíz 
ponttal. 

A vetélkedőt szervezők ar-
cán mérhető a népművelő 
munká ja is, ha jól, lelkiis-
meretesen, szakszerűen végzi 
azt. 

Eszembe jutott az a má-
sik népművelő, akiből ké-
sőbb biztosítási ügynök lett, 
s rájöttem, hogy nincs mi t 
bánkódni a hozzá hasonlók 
elvándorlásán. 

A zsűri persze döntött. Ez 
a dolga. Ezúttal úgy, hogy 
nem döntött. Mindkét bri-
gád részt vesz majd a ve-
télkedősorozat területi dön-
tőjén. 

A versenyeknek persze csak 
egyfelől fontos eleme a sor-
rend, hogy ki kerül ki győz-
tesen a küzdelemből. A má-
sik dolog a fontosabb; az, 
hogy valamennyi csapattag-
jai gyarapítják tudásukat, és 
nemcsak akkor, amikor fel-
készülnek az anyagból, ha-
nem verseny közben is. 

Mint talán már látható: az 
ilyenfajta vetélkedők azért 
jók, mert hű tükrei a szo-
cialista brigádmozgalom mai 
valóságának. Ugyancsak bri-
gádtagtól hallottam: régeb-
ben sokkal kevesebb szó 
esett a hogyan él jünk kér-
déséről, s ez hiba volt. Tény, 
hogy a munka méri legjob-
ban az embert, de nemcsak 
az! 

* 

Beszélgettünk a verseny 
után. Megkérdeztem, mi ad-
ja egy ilyen vetélkedőnek az 
értelmét. 

— A munkáró l és a mű-
veltségről volt szó, nem? — 
kérdezeti valaki vissza —, a 
kettő feltételezi egymást, szó-
val ez. 

— Csak ennyi? 
— Ez minden — mondta. 

Fctrl Ferenc 

Állásfoglalás a lakás-hasznáSatba-
vételi díj értelmezéséről 

Július 1-től kötelező 
a biztonsági öv 

Már csak egy hónap a 
türelmi idő — júl ius 1-től 
hazánkban is általánosan 
kötelező lesz a biztonsági öv 
használata a gépkocsiforga-
lomban. E téma kapcsán — 
és a korábban született 
KRESZ_módosításokat ele-
mezve — kedden tudomá-
nyos ülést rendezett az Or-
szágos Közlekedésbiztonsági 
Tanács az Igazságügyi Or-
vostani Intézet budapesti 
központjában. 

A napirenden egyetlen té-
ma szerepelt: a biztonsági 
öv használata — tudományos 
kísérletek, statisztikai elem-
zések a közúti közlekedés-
biztonság, a nemzetközi ta-
pasztalatok tükrében. Dr. 
Somogyi Endre professzor, 
az Igazságügyi Orvostani In-
tézet igazgatója megnyitójá-
ban felhívta a figyelmet ar-
ra, hogy Magyarországon az 
utóbbi években 26—28 ezer 
olyan közúti közlekedési bal-
eset történt, amely személyi 
sérüléssel j á r t Évenként 
mintegy 1400 ember hal meg 
e balesetek következtében. 
Mindenképpen társadalmi 
jelentőségű tehát, hogy a 
biztonsági öv kötelezővé té-
relével is igyekezzünk meg-
előzni a közlekedési balese-
teket. 

Mint a tanácskozáson szó 
esett róla, rendkívül széles 
körű közlekedésbiztonsági 
megfigyelésekre, tudományos 
felmérésekre alapozták a 
biztonsági öv kötelezővé té-
telét. Kimutatták, hogy a 
balesetek száma az öv ál-
talános használatával körül-
belül felére — a halálos ki-
menetelű sérüléseké még 
ennél is nagyobb mértékben 
•— csökkenthető. 

Kiállítási napló 
TAVASZT NOÉMI LINÖ- rendezett kiállítást. A fiatal 

BA METSZETT ADY-IDÉZÉ- szegedi festőművész első 
SEI láthatók a Közművelő- képcsarnok'i tárlatának kii-
dési Palota kupolájában. A Iönös hangulatot kölcsönzött 
kiállítás kétszeresen is ak'- az, hogy a hegyvonulatok 
tuális: részint kapcsolódik karéjozta Pannon városban 
az Ady-centenárium egész mutathatta be 35 alkotását, 
éves szegedi eseményeihez, 
részint az ünnepi könyvhét 
gazdag programjához. A ki-
emelkedő évfordulók szinte 
minden esetben művészi ál-
lásfoglalásra késztetik a társ-
művészetek alkotóit is. Így 
volt ez többek között a Dó-

Ez a kiállítás nem egye-
dülvaló kuriozitás, nem vé-
letlen találkozás. Mind töb-
bet hallunk Szeged és Pécs 
egymást köszöntő, egymás 
iránt érdeklődő gesztusairól. 
Gondoljunk csak arra, hogy 
éveken át a szegedi desz-

zsa- és a Petőfi-évforduló k a k t l a k rendszeres vendége 
idején, így van ez most is, 
amikor Ady Endre születé-
sének 100. évfordulóját ün-
nepeljük. Ilyenkör képző-
művészek, színművészek, 
muzsikusok fantáziáját ki-
gyújtja egy-egy nagy szellem 
művészetének újrafelfede- magolnak 
zése, újraértelmezése, élet-
művének mai tanulsága. Az 
idén bizonyára minden eddi-
ginél több Ady-idézés szüle-
tik. Láthattuk már a Fiatal 
Művészek Stúdiójának pá-
lyázati anyagát, már a bé-
késcsabai Alföldi Tárlaton is 
föltűnt néhány Adyt idéző 
lap. Most Tavaszy Noémi 
Ady-grafikáival találkoz-
hattunk. A rpűvésznő első-
sorban Ady költészetének 
drámaiságára érzékeny, s ez 
a drámaiság nagyszerűen 
jelentkezik a linómetszetek 
fekete-fehér ellentétéiben. 
Tavaszy Noémi vállalja, hogy 
többet nyújt az egvszerű il-
lusztrációnál, Ady személyi-
ségének és verseinek bonyo-
lultságát, mai nézőpontból 
szemlélhető jelképiségét is 
igyekszik tettenérni. Emlék-
sorozata tartalmas művészi 
vallomás. 

STÉHLIK JÁNOS ALFÖL-
DI TÁJKÉPEIBŐL a Kép-
csarnok pécsi bemutatóterme 

volt a Pécsi Balett, e varos 
közönsége láthatta Lantos 
Ferenc Természet-látás-alko-
tás című didaktikai soroza-
tát, tavaly Szeged képző-
művészei vendégeskedtek 
Pécsett, most a pécsiek cso-

közelesen meg-
nyílik bemutatkozó tárlatuk 
a Szegedi Képtárban. Ebben 
a folyamatban fontos és ér-
dekes láncszem Stéhlik Já-
nos pécsi tárlata. 

T. L. 

Az Építésügyi és Városfejlesztési Minisztérium, vala-
mint a Pénzügyminisztérium elvi állásfoglalást adott ki a 
lakás-használatbavételi díjról szóló jogszabály egyes rendel-
kezéseinek egységes értelmezése érdekében. Egyes tanácsok 
gyakorlatában ugyanis bizonytalanság mutatkozott a tanácsi 
bérlakásra megállapított lakás-használatbavételi díjról en-
gedélyezhető szociálpolitikai kedvezmény, valamint a lakás 
kiürítése ellenében fizetendő pénzbeli terítés megállapítá-
sáról. 

Azokban az esetekben, csak olyan gyermeke vagy 
amikor a tanácsi bérlakás más eltartott családtagja 
szociálpolitikai kedvezmény- után részesülhet szociálpoli-
ben részesített bérlője másik tikai kedvezményben. akit 
városba vagy községbe köl- az előző kedvezmény meg-
tözik, s pénzbeli térítés elle- állapításánál még nem vet-
nében a tanács javára le- tek figyelembe, mert csak a 
mond bérlakásáról, ú j lakó- lakáskiutalást követően szü-
helyén pedig másik tanácsi letett vagy később lett a 
bérlakást kap, mindig fel- bérlő eltartott családtagja, 
vetődik a kérdés, hogy az Ezt a körülményt természe-
újabb bérlakás kiutalásakor tesen az újabb lakás kiuta-
kaphat-e ismét szociálpoli- lása alkalmával megvizsgál-
tikai kedvezményt a lakás- ja a tanács lakásügyi ható-
használatbavételi díjból. Rága. A kedvezmény megíté-
Egyes tanácsok automatiku- lése után utólag azonban ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
san ismét megadták a ked- visszafizetés nem rendelhető térítés "összegét, 
vezményt, holott az érvényes el, mert a módosítás az ál-
jogszabályok kimondják, lampolgár jóhiszeműen szer-

zett jogát sértené, ellenkezne 
az érvényes jogszabályokkal. 

Az ÉVM és a PM elvi ál-
lásfoglalása hangsúlyozza azt 
a jogszabályt, amelynek 

hogy a tanácsi értékesítésű 
lakást vásárló, valamint a 
telepszerű többszintes és 
egyedi többszi ntes lakóházat 
építő vagy vásárló személy 
részére az építési költségből, S 2 e r i n t a tanácsi 
illetőleg az eladási arbol ad- b é r l a k ; i s M r , e t i joga is pénz-
hato szociálpolitikai ked-
vezmény ugyanazon gyer-
mekek és más családtagok 
után csak egy ízben engedé-
lyezhető. E jogalkotási cél-
nak megfelelően kell meg-
ítélni a tanácsi bérlakásra 
megállapított lakás-haszná-
latbavételi díjból engedé-
lyezett szociálpolitikai ked-
vezmény ismételt megadását 
is. Ennél fogva a tanácsi 
bérlakásnak az a bérlője, aki 
újabb tanácsi bérlakást kap, 

értéket képvisel. Ezért hely-
telen, jogalap nélküli egyes 
tanácsi lakásügyi hatósá-
goknak az az álláspontja, 
amely szerint a bérleti jog-
viszonyról a tanács javára 
lemondó bérlő csak a kiuta-
láskor ténylegesen befizetett, 
tehát a szociálpolitikai ked-
vezménnyel csökkentett la-
kás-használatbavételi dí j jal 
azonos összegű térítésre tart-
hat igényt. A bérleti jog ér-
téke azonos a lakás-haszná-
latbavételi dí j összegével. 
Tehát azt a személyt, aki 
tanácsi bérlakásáról a lakás-
ügyi hatóság javára lemond 
és a lakást beköltözhetően, 
tisztán. rendeltetésszerű 

használatra alkalmas álla-
potban átadja, megilleti a 
bérleti joé értékének megté-
rítése. s a korábban kapott 
szociálpolitikai kedvezmény-
nyel nem csökkenthetik a 

Ennek az 
alapelvnek megfelelően azt 
a bérlőt is mepdlleti — ha a 
tanács javára lemond bérla-
kásáról — a lakás-használat-
bavételi díj összege, aki 1971. 
július 1. előtt kapta meg a 
kiutalást, amikor még nem 
kellett lakás-használatbavé-
teli díjat fizetnie. (MTI) 

a mezőgazdaság gépesítéséről 
A Magyar Agrártudományi 

Egyesület rendezésében jú-
nius 7_én kétnapos mezőgaz-
dasági gépesítési tanácsko-
zás kezdődik Sopronban. A 
konferenciáról kedden sajtó. 

kérdés, mert jelenleg az or-
szág szarvasmarha-istállói-
nak mindössze húsz száza-
léka korszerűen berendezett, 
ezek többségét az elmúlt öt 
évben építették. Pedig a 

tájékoztatót tartottak az szarvasmarhatartás bioló-
egyesület helyiségében a giai fejlődése, az új inten-
szervező bizottság tagjai. ziv fajták elterjedése na-

A tanácskozás a szarvas- gvobbíokú gépesítést köve-
marhatelepek gépesítésének telne, hiszen egy-egy szarvas-
kérdésével foglalkozik, ez marha értéke a 80—100 ezer 
azért különösen aktuális forintot is eléri. 

Oroszfanárok 
konferenciáin , 

Az Orosz nyelv- és iroda-
lomtanárok Nemzetközi Szö-
vetségének, a MAPRJAL-nak 
Csongrád megyei tagozata, 
valamint a megyei tanács 
művelődésügyi osztálya és 
a TIT orosz nyelv- és iroda-
lomtudományi konferenciát 
rendezett tegnap Szegeden. 
Az egész napos tanácskozást 
— amelyet a JATE aulájá-
ban tartottak — dr. Fenyvesi 
István tanszékvezető főisko-
lai docens, a MAPR JAL Ma-
gyarországi Szekciójának al-
elnöke nyitotta meg. Köszön-
tötte a konferencia résztve-
vőit. köztük Schmidt Jó. 
zsefet, a városi pártbizottság 

nak munkáját . Tagjai sokat 
tettek az orosz nyelv meg-
szerettetéséért és az orosz 
irodalom megismertetéséért. 
Tudományos konferenciáik 
— a mostani a második — 
a megye orosztanárainak 
szakmai képzettségét növe-
lik. 

A konferencián elhangzó 
előadások három fő téma-
körbe csoportosíthatók: nyel-
vészet, irodalomtörténet, 
módszertan és országismeret. 
Az első előadást G. I. A 1a-
karova, a Moszkvai Puskin 
Orosz Nyelvi Intézet buda-
pesti tagozatának igazgatója 
tartotta „Az orosz mint ide-

munkatársát. Barna Lászlót, gen nyelv oktatásának ha-
a megyei tanács művelődés- tásfoka meghatározását szol-
ügyi osztályának helyettes gáló kísérleti módszer" cím-
vezetőjét. Üdvözölte a kon- niel. A konferencia résztve-
ferenciát dr. Tamasi Mihály, v ó i délután fejezték be mun-

a megyei pártbizottság osz. k a j u k a t " » tanácskozáson 
zárszót mondott Forgo Pal, 

tályvezetője, méltatta a a v á r D s i t a n a c s m ű v e , ö d é s _ 

M A P R J A L megyei tagozatú- ügyi osztályának vezetője. 


